I N D E X

- | | |
|---|----|
| Cap. 13. De nouorum Aspectuum effectu super celestibus Domibus. | 49 |
| Cap. 14. De nouorum Aspectuum effectu in Planetarum Dignitates. | 51 |
| Cap. 15. De nouorum Aspectuum effectu plura patefaciente. | 54 |
| Cap. 16. De nouorum Aspectuum effectu ob Stellas fixas. | 57 |

DE

DE STELLARVM
ASPECTIBVS
Noua Mysteria.

Quid sint Stellarum Aspectus.

C A P. I.

Tellarum Aspectus à Cl. Ptole-
meo non fuerunt definiti, ne po-
steri quidem Astronomi eos, Co-
rypheum imitati, definire cura-
runt. Attamen ille verba hæc la-
conicè signauit in Quadriparti-
to. *Aspectus partium Zodiaci, qui figuras certas ef-
ficiunt, aliquam inter se familiaritatem habent.* Ex
quibus utique colligitur Aspectuum essentia, hoc est
familiares arcus certam in Zodiaco producentes fi-
gurationem. Quoniam verò subiunxit ibidem, Par-
tes que diametro distant, duos rectos angulos con-
nent: & que figuram efficiunt triangulam, continens
unum rectum angulum, & trientem: que autem qua-
drangulum efficiunt, continent unum rectum angu-
lum:

A

lum:

lum: et quā sexangulum efficiunt, continent unius recti anguli duas tertias; percipitur inde, quod talis in Zodiaco figuratio, laterum eisdem & angulorum postulat aequalitatem.

Absolute propterea licet pronuntiari, quod Stellaris Aspectus, est Arcus Eclipticæ, primo laterum subtensus æquiangulæ, & æquilateræ figuræ inibi descriptæ, incipientis a loco vbi Stellaræ ipsius virtus applicatur: qui arcus ad ceteros id genus, aliquam habet rationem.

*De Aspectuum numero, & eius ratione, secundum
dum pristinos Astronomos.*

C. A. P. III.

Quatuor tantum Aspectus, notato in loco, Problemæus lineauit, Oppositum nempe, Trium, Quadratum, & Sextilem, affectus harmonia (ut ipse ait) & superportione quas habent inter se, hoc est, ratione, seu proportione dupla semicirculi ad quadratam figuram: & ad sextilem, tripla. Sesquipla ratione quadranguli ad sexangulum: & sesquitertia trianguli ad quadrangulum.

Ab Haly consideratus fuit Octagonus Aspectus graduum 45: quem ad Lunationes cognoverunt quo-

quoque Ptolemæus, Plinius, & Aratus.

Kepplerus, in seculo nostro, attendens non posse quatuor ex prænotatis Aspectibus rationem reddi mutationum omnium in aere obseruatarum, induxit Semisextum 30 graduum, Decilem graduum 36, Octilem 45, Quintilem quem etiam Argolus admisit 72, Tridecilem 108, Sesquadratum 135, Bisquintilem 144, & Quincuncem graduum 150.

Affert Campanella Duodecimum Aspectum 30 graduum, putatum efficacem, & infimæ amicitiae tangitque Aspectum sexti Signi continentem 150 gradus, ut potè hostilem, quamquam dubitanter. Morinus autem certum profitetur utrumque.

Recentiores aliqui, præter enarratos, producunt Aspectus graduum 18, & 24.

Hos autem Aspectus quatuordecim, qui constant ex gradibus 18, 24, 30, 36, 45, 60, 72, 90, 108, 120, 135, 144, 150, & 180, allati, alijque Scriptores, vel ex obseruatione didicerunt, vel ope decantatae multiplicationis ad productionem maiorum Aspectuum, circulique absolutionem: quæ sane Ptolemæi sonant figuræ & harmonicam familiaritatem.

A 2

De

De nouorum Aspectuum ratione.

C A P. III.

Si non omnes hi 14 Aspectus multiplicati producunt alios maiores notos, ne unico quidem ambitu circulum absoluunt, perinde ut sunt Aspectus graduum 24, 108, 135, 144, 150, atqui neotericis a Professoribus cuncti experti sunt efficaces; ergo non inde prouenit eorum efficacia: ideoque me aliò duxi vertendum, Ptolemæi verbis non omissis, ad rationem venandam, quæ complectens saluaret utrosque arcus, qui videlicet producerent maiores notos Aspectus, absolutionemque unicam circuli, & qui non producerent; ac patefaceret alios, plures adhuc si Aspectus naturæ in scrinijs delitescerent. Quapropter animum applicui radijs, sine quibus nec prorsus quidquam aspicitur.

Concepi itaque magnam quampiam armillam, seu zonam crystallinam in gyro dispositam, continenterque intrà se circulum, instar Eclipticæ in medio Zodiaci, & in aliquo loco ipsius circuli sphericum corpus lucidis emanans radijs, quorum unus e centro corporis ambienti linea nixo, qui esset axis pyramidis radialis, ideoque fortissimus, emitteretur ad punctum ubi terminatur circuli pars tertia: certo per-

persuasum habui, talem radium a puncto incidentiae in circulum, ad punctum vbi alia tertia eiusdem circuli pars finitur, illicò flexum transilire, & inde rursus ad reliquæ tertiae partis extremitatem: nam angulus ex incidente radio formatus & linea de puncto incidentiae ipsius erecta centrumque circuli pertente, æqualem sibi angulum naturaliter ex eadem linea, & flexo radio requirit procreandum: & æquales chordæ in eodem circulo, æquales arcus utique subtendunt: vt edocent Catoptricorum ac Geometrarum leges & demonstrationes. Sic si radius emensus quartam circuli tenderet partem, per tres planè reflexus, nihilo impediente, reueteretur ad punctum vnde exiuit: si quintam partem, vel duas ex quinque partibus; per quatuor reflexus: si unam, aut duas, tresvè partium septimarum; per sex reflexus: & deinceps in infinitum. Ut per plura quotlibet plana specula ritè secundum tales angulos aptata, repræsentari cernitur, eiusdem obiecti, quantocumque perseverante processu, replicata & conseruata forma, itaut post multiplicem circuitum, reuerti possit ad obiectum vnde primò fuit egressa. Quod Optici perfacile demonstrant.

Nil igitur prohiberet illud luminosum, ex infinitis radijs centralibus axibusvè pyramidum radialium porrectarum, aliquem dextrorsum seu sinistrorsum intrâ circulum emittere ad extremum punctum cuiusquam

iusquam partis aliquotæ, vel aliquantæ ipsius circulib
& eodem tempore similes alios radios ad aliarum di-
uersarum partium aliquotarum & aliquantarum ul-
tima puncta, alios ad alia, & sic inumeros; quorum
radiorum, ope reflexionis principium commune pe-
tentium, nonnulli nimirūm in plura puncta concur-
rerent interim nonnullis cum alijs: vndē fieret, vt in-
ter omnia circuli puncta radijs incidentibus & refle-
xis illustrata, aliqua inuenirentur quæ ob illorum cō-
cursum essent reliquis munitiora, & proinde pollen-
tiora. Sic itaque ratus me nactum rationem Asper-
ctuum antiquorum, modernorum, aliorumque om-
nium adhuc nemini cognitorum; maiorum Aspe-
ctuum productionem, & circuli absolutionem, quæ
a Professoribus requiruntur, & apertius Ptolemæi
certas figuræ ac familiaritatem, etiam inueni saluas.

At quamvis æther crystallinis zonis planisque
speculis careat, eius tamen fluida regio per circulo-
rum, arcuum, ac radiorum considerationem, effecti-
bus maximis, innumerisque dignoscitur conferta
mysterijs. Ibi ergo in orbe siue regione Solis natura-
liter signato Eclipticæ circulo, eius cōgruo loco, quæ
incidit superficies plana transiens per ipsius Eclipti-
cæ Polos & centrum, quod est & Vniuersi, necnon
per centrum Solis (gradui nimirūm Longitudinis
Solis) egregiè hic lucidis radijs propriam spiritalem
applicat rectâ virtutem: & quâcumque diffusam;

Stel-

Stellis omnibus eamdem per suos alios porriges radios, qualitate illarum affectam flexamque, ipsius Eclipticæ congruenter applicando distribuit, nihil vel parum obliquè primum, cuique locorum, quem, Planum transiens per Polos Eclipticæ, centrum Uniuersi, & errantis centrum singulæ Stellæ, secat: gradui videlicet Longitudinis talium debito Stellarum vnicuique; deinde magis ac nimis obliquè, locis illius, quos Plana circulorum Positionum per centra Fixarum transewuntia scindunt: horizontalibus nimis Eclipticæ gradibus, respectu Fixis debitaram altitudinum Poli. Itaque spiritalis vis radiorum e Sole tantummodo manat: eos autem incidentes afficere contactu multiformiter, ac reflectere, Stellarum est reliquarum: proprietatum enim lucidorum cunctæ sunt prorsus radiorum expertes.

Et in Ecliptica, virtutis talis incidentis & reflexæ, iam progressus terminatur: semel enim ei vt cumque applicata, velut gemma proprio anulo inserta, pristinam reflexionis exuit habitudinem: ac tamquam ad Solem ipsum reuersa, recens munus induit se incidentibus radijs extenden*ti*. Nam adeò circulus ille, præ consuetudine Solis, eam virtutem amat & appetit, ut per radios unde cumque deuenientem, non sinat ulterius inde procedere, vel ibi aliquum flecti, sed sibi met dumtaxat circum flagitanti committat. Tum igitur Eclipticæ gradibus singillatim applicata virtus,

po-

potissimum quae magis ad perpendicularem accesserat, & e proximioribus reflexa Stellis, toti se illius peripheriae nouis innumerisque incidentibus radiis communicet intrinsecus oportet, quos, perinde ac natura ignis, Perspectibilem, sensibilemque deorsum hic aliorum, quin etiam, iaculatur fortissima Solaris virtus, & dirigit in operationes naturae.

Hæc Aspectuum insignis generatio: hæc figurum radijs intrà Eclipticam exquisita descriptio: hinc cœlestium influentiarum admirabilis disseminatio: Ad rem præcisè locutus fuisse videtur Salomon in exordio sui Ecclesiastæ, vbi ait. *Oritur Sol, & occidit, & ad locum suum reuertitur: ibique renascens, gyrae per Meridiem, & flectitur ad Aquilonem: lustrans uniuersa in circuitu pergit spiritus, & in circulos suos reuertitur.* Namque Glossa, Lyranus, & Vgo Cardinalis, sacri huius Textus explanatores, nomine Spiritus, intelligunt Solis influentiam, vel occultam vim naturæ, sua subtilitate cuncta penetrantem, & ad certum finem legitimumque, perducentem: de quo fusus opportuno tempore sermo redibit.

Quoniam verò radijs omnibus qualitas est flexibilis, ad Solares hos radios reflectendos aptior equidem oppositio non est imaginanda, cum delicatior sit spiritalis eorum natura quam ætheris. Nec obstat axioma, quod reflexio sit a denso: fatentur enim Docti, speculi materiam esse levitatem intensam, formâ verò

verò perfectam polituram : ergo reflexio est ab levitate ac politura , quæ præstantius nusquam utique poterunt nisi in æthereis inueniri . Concedunt præterea reflexionem radiorum a perspicuis corporibus , vitro , aqua , aere ; necnon ab ipso æthere , præsertim siq Lunæ corniculatæ reliquum corporis albicans patefaciente . Sed & Ecliptica , incidentis radij captam virtutem . vi partium attrahentium tenendo reflectit .

Vel , si quis obstinate reflexionem a denso postularerit ; is equidem in infima crystallini Cœli superficie Vniuerso concentrica illam obtinebit : illic enim constituta Ecliptica ; & opus Aspeatum per radios notato modo efficaciter absoluit , & Stellis omnibus item distributè communis est .

De circuli divisionibus.

C A P. IV.

AD integrum distinctamque notitiam nouorum Aspetuum , speculatiuè iam detectorum , præticè vt peruaderem , circuli subtilissimæ divisiones in partes aliquotas , præcipue mihi fuerunt opus . Ipsius itaque gradus 360 cum secreuisse bifariam , trifariam , & quadrifariam , consequenter eos in partes B æqua-

æquales eosque non destiti segregare iuxta naturalem ordinem numerorum, donec idem numerus 360 diuisor euaserit: quod sanè 359 diuisionibus expediti feliciter per fractiones. Disposita igitur serie $\frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{4}, \frac{1}{5}, \&c.$ usquead $\frac{1}{360}$ singulis his fractionibus ut potè denominantibus circuli portiones aliquotas, arcum attribui proprium, prouentum ex diuisionibus, expressum gradibus, minutis, secundis, horumque minutis vbi excesserunt. Ulterius autem diuisiones protrahere, superfluum, experientia doctus, æstimauit. Exemplum septimæ circuli partis: $\frac{1}{7}, \frac{1}{11}, \frac{1}{42}, \frac{6}{7}.$ Aliud vndecimæ: $\frac{1}{11}, \frac{1}{32}, \frac{1}{43}, \frac{11}{38}, \frac{2}{11}.$ &c.

De nouorum Aspectuum inuentione, ac numero.

C A P. V.

IAM circulo multifariam in partes aliquotas distributo, multiformes insimul figuræ laterum & angulorum æqualium intrà ipsum fuere designatae, nempè 359 (non excepta figura graduum 180, quæ licet æquiangula, tamen haud est æquilatera) inter se inæquales: Coetus igitur nouorum Aspectuum, iuxta positam definitionem, inde resultauit: qua perpetim salua, multifariam pariter diuisus confestim circulus idem apparuit in partes aliquantas. Nam aliquo-

aliquota quæque pars plures repetitæ aliquantarum præclaram genitricem se constituit ac fœcundam: radius autem incidens rectusue spiritalis applicatæ virtutis, reflexus eiusdem etiam, in extremo punto singularum partium consideratus, legitimus parens naturalisque opifex utriusque generis ipsarum est.

Repetitis, pro exemplo, bis gradibus arcus ad septimam circuli partem attinentis, producuntur nimis gradus arcuum ad $\frac{2}{7}$, & ad $\frac{3}{7}$ circuli spectantium: sicuti repetitis quater gradibus arcus $\frac{1}{7}$ continentis, exurgunt utique gradus arcuum continentium $\frac{2}{7}$, $\frac{3}{7}$, $\frac{4}{7}$, & $\frac{5}{7}$: & radius incidens proprius, necnon reflexus aliquotæ partis $\frac{1}{7}$, &c. in singulorum arcuum extremitate considerantur: talique ratione proceditur in infinitum. Sunt itaque tum simplices priores, tum sic producti arcus, Stellarum Aspectus: qui postremi, tametsi lateribus figurarum irregularium subtenduntur, definitionis tamen conditiones perpetuò retinent: & amborum exemplorum, priores quidem arcus $\frac{1}{7}$, & $\frac{2}{7}$ continentis; ASPECTVS ALIQVOTOS appello: reliquos verò continentates $\frac{3}{7}$, $\frac{4}{7}$; $\frac{5}{7}$, $\frac{6}{7}$; ASPECTVS ALIQVANTOS.

Possit præterea circulus vel duobus modis aliter secari, diuersasque a præcedentibus exhibere partes æstimas, videlicet in partes alicuius partis, & in par-

tes conflatas ex aliqua parte, & huius particula. Ut, si assignetur septima circuli pars, haec utique in quotlibet alias partes se diuidi sineret, puta quinque, ut ex ternis quibusque quintis partibus assignatae septimae partis, arcus constituerentur seu Aspectus aliquanti. Alius modus est, exempli causa, arcui si trium septimarum partium adiiciatur arcus continens quinque vndecimas partes illarum datarum¹, ut ex composito hoc arcu repetito resultent aspectus aliquanti. Quoniam vero per arithmeticas Fractiōnum operationes primi exempli arcus reducitur ad $\frac{3}{7}$ circuli, & secundi ad $\frac{5}{7}$ eiusdem, sinistrorsu, quod idem est ac $\frac{2}{7}$ dextrorum; denominatores equidem idem Aspectuum aliquantorum producent, qui producuntur ex arcibus Aspectuum aliquotorum diuisionis enarratae repetitis. Duplex igitur assignata prior diuisio circuli, aliam non admittit, semetipsa tantummodo contenta, cum ad extrahendas quascumque licet minimas circuli portiones, & ad infinitos pandendos Aspectus, idoneam sese reputet semperque paratam.

Dixi $\frac{5}{7}$ sinistrorum, idem esse ac $\frac{2}{7}$ dextrorum: nam Aspectuum cum duo prima genera ab Astronomis tradantur, sinistrorum videlicet alterum secundum ordinem Signorum, & dextrorum alterum contra Signorum seriem; utriusque sane generis termina-

minatur processus in gradu 180 a loco virtutis: quia circuli semiſſis, maxima pars est & prima in eius diuisionibus ad Aspectus designandos, & post punctum tale radius incidens, angulorum æqualitate ad perpendicularē non seruata, secundūm Catoptricæ leges, reflecti nequit ulterius intrā circulum pro eius absolutione, sed retrorsum conuertitur. Sinistri ergo incidentes radij in septuagesimas septimas circuli partes, trigesimam octauam eorum nullatenus transgredivalent: illi verò qui cadunt ad partes reliquas sinistrorum usque ad postremam septuagesimam septimam, nimirum ad Aspectus attinent dextros, earumque quinquagesima finistra, eadem prorsus est ac vi- gesimaseptima dextra. Si radiorum incidentium exordium dextrorum esset accipiendum, sic pariter sinistrarum respectu partium procederetur. Porro, quod iam de septuagesimis septimis partibus ad exemplum fuit assumptum, id equidem nec ulli dubium erit & alijs quibuslibet congruere partibus, pro singularum proprietate.

Præfixo itaque circuli diuisionum termino contenti, per methodos allatas, 19727 utique habebunt Aspectus, quorum 359 erunt aliquoti, reliqui autem aliquanti. Verumtamen ego 90 prioribus Aspectibus tātummodò usus aliquotis, idoneorum ope, 1151 aliquantos Aspectus extraxi: qui omnes numerum 1240 componunt; duabus præcipue tot

pau-

paucos causis exigentibus, imbecillitate videlicet
omissorum Aspectuum, & nimio cumulo grauante
Professores. Plures autem utriusq; generis umquam
cupientibus, acquirendi eos via plana sat breuis
iam est parata.

*De radiorum ad Aspectus concurrentium qua-
litate, & quantitate.*

C A P. VI.

SIcut nullus peritorum ambigit de Toto quin
constet ex infinitis eius partibus aliquotis; ita
pariter a nemine potest negari, radios incidentes in
partes innumeratas aliquotas alicuius Aspectus, per re-
flexionem ad nouissimum punctum talis Aspectus
vnâ perueniendo, Totum radiosum ibi constipare. Sit
igitur Aspectus in tertia circuli parte, recto virtutis
applicate radio terminatus, & circulus ipse prout hic,
diuisus: incidentes utique radij in sextam eiusdem
circuli partem, nonam, duodecimam, quintadeci-
mam, & ceteras ordine simili progredientes usque ad
trecentimam sexagesimam, per reflexionem, cum
incidente radio talem Aspectum terminante concur-
runt ad punctum idem: nam $\frac{1}{6}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{5}$, & ce-
terae partes aliquotæ tertiae partis cuiuspiam, ad se-
xtam,

xtam, nonam, duodecimam, quintadecimam, & ceteras absoluti Totius aliquotas partes, per arithmeticas operationes reducuntur. Quoniam verò circulus ad hoc opus 360 dumtaxat sustinuit diuisiones, & circulum quemlibet mos distinguit Astronomorum per totidem gradus, quorum tertia pars sunt 120; in partes aliquotas 120 ipsius tertiae partis, nemirum $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{4}$, &c. ordinatim quoad ultima minimam circuli diuisionum particulam tangat, incidentes radij, reflexionis ope, illius quidem ad postremum punctum adunantur. Quantum id genus Aspectus pro exemplo tributum fuit, tantumdem pro rata portione competit aliquotis Aspectibus quibuscumque. Itaque, Aspectus aliquoti punctum extimum, tot radios aliquotarum eius partium recipit, quot gradus continet idem Aspectus: Ut, Aspectus 90 graduum, collustratur utique nonaginta radijs partium $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{6}$, &c. usquead $\frac{1}{360}$ circuli: Aspectus graduum $\frac{1}{12}$, quinquaginta & uno radijs partium $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{12}$, &c. usquead $\frac{1}{360}$ fermè: Aspectus graduum $\frac{1}{32}$, trigintaduobus radijs partium $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$, &c. usquead $\frac{1}{360}$ circuli, vel propè: Aspectus graduum 10. totidem radijs partium $\frac{1}{36}$, $\frac{1}{72}$, $\frac{1}{108}$, $\frac{1}{144}$, &c. usquead $\frac{1}{360}$. Simili ratione procedunt & reliqui: quod sane mirabile rem non perpendentibus videbitur, speciosumque. Huiusc

au-

autem coadunationis opus, PRIMVS CONCVRSVS deinceps radiorum nuncupabitur; cum per unicam singulorum reflexam celebretur circuitionem.

At in aliquantos Aspectus incidentes radij, non unica lustratione circulum absoluente, tamdiu reflecti perseverant, quamdiu fonte non recipiantur unde manarunt: idque si diuersè singulis compositè tamen accidit. Ut, incidens radius in duas vndecimas partes circuli, se decies reflectendo, bis autem circulum ipsum peragrando, propriam immersitur in scatebram: in tres vndecimas, decies pariter procedens, ter absoluit circulum: in quatuor vndecimas; decies profilit, quater vero ambit: in quinque vndecimas; decies flexus, quinquies circumdat. Hoc exemplum potest applicari facilimè ceteris quibusquam Aspectibus aliquantis. Talisque negotij consummationem nullatenus impedit innumerorum densitas radiorum ex fonte manantium, cum reflexus radius circuiens transit illac: nam visibilium diuersorum radij, nec non lumina varia simul, sine confusione vel permissione medium illustrant, prout edocent Perspectiui, & pandit umbra styli multiplicata iuxta numerum plurium luminum vna diuersimodè positorum eum irradientium. Quod item per simplices rerum obtutus, ac per specula patet. Integrum autem opus radiorum in Ecliptica, uno eodemque perficitur instanti. Et Stellæ cuiusque Solaris virtus cum ne momento quidem tem-